108). Din aceeași carte mai aflăm că Mihăiș Movilă, fostul voievod al Moldovei (sept.-dec. 1607) s-a logodit cu Ancuța, fiica lui Radu Șerban Vodă, domnul Munteniei (oct. 1601, 1602-1610, ante 19/29 mai-sept. 1611) pe când aceasta avea numai 14 ani (pag. 192). Mai departe, C. Gane povestește de Elena, fata lui Radu Năsturel Herescu și a Despinei Calea, care s-a măritat la 14 ani cu aga Matei Basarab, viitorul domn al Valahiei (1632-1654), cu toate că îi despărțea 19 ani de viață (pag. 218).